UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

ATA DE REUNIÃO

10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE
CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, REALIZADA EM 13/12/2023

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas, reuniram-se para a décima
reunião ordinária de forma presencial na sala de reuniões do ICET, os seguintes membros da Congregação do
Instituto de Ciências Exatas e da Terra: professor Dr. Evandro Luiz Dall'Oglio (Diretor do ICET); professor
Dr. Marcelino Alves Rosa de Páscoa (Vice-Diretor do ICET); professor Dr. Juliano Bortolini (representante
do ICET no CONSEPE); professor Dr. Leonardo Gomes de Vasconcelos (Chefe do Departamento de
Química); Professora Dr.ª Eveliny Barroso da Silva (Chefe do Departamento de Estatística); professor Dr.
Luiz André Ribeiro Zardo (Coordenador de Ensino de Graduação em Estatística Bacharelado); professora
Dr.ª Aparecida Augusta da Silva (Coordenadora de Ensino de Graduação em Matemática Licenciatura);
Professor Dr. Anderson Martinez Santana (Coordenador de Ensino de Graduação em Química Bacharelado);
professor Dr. Pedro Manuel Sánchez Aguilar (Coordenador do Profmat);  Professor Dr. Lucas Campos
Curcino Vieira (Coordenador do Curso de Pós-graduação em Química); Sergio Antônio Wielewski
(Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática-Modalidade a Distância); professora Drª. Gladys
Denise Wielewski (Coordenadora do Polo de Cuiabá do Programa de Pós-Graduação REAMEC); Sr. Téc.
Carlos Adriano Parizotto (Representante dos Técnicos do ICET); para discutirem a seguinte pauta: 1.
Aprovação da ordem e da pauta; 2. Informes; 3. Processos/Projetos/Relatórios Aprovados Ad
Referendum: PROJETOS DE PESQUISA: Projeto de pesquisa, título: Bio-Herbicidas Inibidores da
Fotossíntese: Uma estratégia sustentável para o controle de plantas daninhas - da docente Olívia Moreira
Sampaio; RELATÓRIO DE PROJETOS DE PESQUISA: Relatório parcial do projeto de pesquisa nº
435/2021 do docente Renato Garcia de Freitas; Relatório final do projeto de pesquisa nº 246/2022 da docente
Fernanda Maringolo Sekimura; Relatório final do projeto de pesquisa nº 385/2018 da docente Suelem
França; Relatório final do projeto de pesquisa nº 340/2021 do docente André Stein; Relatório final do projeto
de pesquisa nº 365/2021 do docente Marcos Jacinto; Relatório final do projeto de pesquisa nº 320/2018 do
docente André Stein; Relatório parcial do projeto de pesquisa nº 307/2022 da docente Angela Denardi;
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA : COORDENAÇÃO DO CURSO DE MATEMÁTICA
LICENCIATURA: Processo SEI nº 23108.094327/2023-36: Solicitação de quebra de pré-requisito da
discente Elisa Gabriela Russo; Processo SEI nº 23108.092578/2023-86: Solicitação de quebra de pré-
requisito do discente Lucas Barden Roewer; Processo SEI nº 23108.092488/2023-95: Solicitação de quebra
de pré-requisito da discente Carollyne da Cruz Almeida; Processo SEI nº 23108.092492/2023-53: Solicitação
de quebra de pré-requisito da discente Gabrielle Cristine Ferreira de Oliveira Silva; Processo SEI nº
23108.092527/2023-54: Solicitação de quebra de pré-requisito do discente Alyson Rodrigo de Olinda
Mendes; Processo SEI nº 23108.092541/2023-58: Solicitação de quebra de pré-requisito da discente Brenda
Melo da Fonseca; Processo SEI nº 23108.092548/2023-70: Solicitação de quebra de pré-requisito da discente
Verônica Aparecida Furlaneto; Processo SEI nº 23108.090286/2023-17: Solicitação de dilação de prazo para
integralização de curso de graduação do discente Reverson Nascimento Cardoso; DEPARTAMENTO DE
QUÍMICA: Processo SEI nº 23108.090457/2023-08: Decisão Normativa 003/2023 que Dispõe sobre a
prioridade nas atribuições de encargos didáticos equânime; COORDENAÇÃO DO CURSO DE
QUÍMICA LICENCIATURA: Processo SEI nº 23108.089745/2023-10: Solicitação de quebra de pré-
requisito da discente Angélica Souza Pedroso e Silva; Processo SEI nº 23108.092073/2023-11: Solicitação
de quebra de pré-requisito da discente Sandra Gonçalves Gomes; Processo SEI nº 23108.092029/2023-10:
Solicitação de quebra de pré-requisito da discente Mikaely Vitória Ferreira Neves; Processo SEI nº

Ata de Reunião 6470027         SEI 23108.033274/2019-09 / pg. 1

23108.091925/2023-53: Solicitação de quebra de pré-requisito da discente Jemima Gomes de Souza;
Processo SEI nº 23108.092673/2023-80: Solicitação de quebra de pré-requisito da discente ANA PAULA
FERREIRA DA SILVA LIMA;  Processo SEI nº 23108.093822/2023-28: Solicitação de quebra de pré-
requisito do discente RODRIGO MORAES DE MACHADO; COORDENAÇÃO DO CURSO DE
QUÍMICA BACHARELADO: Processo SEI nº 23108.088784/2023-91: Solicitação de estudos
domiciliares da discente Kettlyn Ayrin Rodrigues Tomicha Santos;  Processo SEI nº 23108.094095/2023-16:
Solicitação de quebra de pré-requisito do discente Anthony da Silva; Processo SEI nº 23108.094258/2023-
61: Solicitação de quebra de pré-requisito do discente Kedison Pereira da Silva; Processo SEI nº
23108.093132/2023-79: Solicitação de quebra de pré-requisito do discente Leilane Natsumi Alves Kanbara;
4. Processo SEI nº 23108.075204/2023-04: Plano Anual de Qualificação do ICET; 5.  Assuntos gerais. O
diretor Evandro iniciou a reunião com a contagem do quórum e posteriormente cumprimentou a todos os
presentes, salientando as justificativas de ausência do membro: Marcel em razão da participação em banca do
PPGE. Em seguida, falou sobre a aprovação da ata da 9ª reunião ordinária da Congregação do ICET, que
após a leitura, abriu a palavra aos demais membros e não havendo manifestações, a mesma colocada em
votação, a qual foi aprovada por unanimidade. Em seguida, o diretor entrou no assunto da aprovação da
ordem e da pauta da reunião, e fez a leitura da mesma, solicitando a inserção na pauta dos seguintes
processos: 1) processo 23108.087508/2022-25: 2º Plano de Trabalho da docente Karen de Jesus Nicácio,
aprovado no colegiado do Departamento de Química; 2) Processo 23108.099296/2023-18: PIAs 2023/2 da
Química aprovados na reunião de Colegiado do departamento ocorrida em 04/12/2023; 3) Relatório do
projeto de extensão “Jornal Expia! da Comunidade da Matemática do ICET, campus de Cuiabá da UFMT”
do Professor Vinícius M. dos Santos, aprovado por ad referendum da congregação; 4) Relatório do projeto
de extensão “Educação científica em contexto intercultural” da professora Mariuce Campose aberta a palavra
aos demais membros, não houve manifestação e colocada em votação, foi aprovada por unanimidade a
ordem e a pauta conforme consta nesta ata, sendo ainda aprovados em bloco os processos, projetos e
relatórios adicionados na pauta. Por conseguinte, passou-se aos Informes: O professor Evandro informa que
as chefias de departamento precisam aprovar os PIA´s no SGE para que a Direção possa fazer a
homologação e que o prazo para homologação dos PIA’s se encerra em 08/01/2024.  O prof. Juliano informa
que foi encaminhado por e-mail um processo de sugestões para a minuta de resolução que trata de
progressão docente e solicita ampla divulgação e encaminhamento de sugestões na minuta elaborada pela
CPPD. Aberta a palavra aos demais membros, não havendo demais manifestações, passando então ao
terceiro ponto de pauta, foram lidos na íntegra, todos os processos/projetos/relatórios aprovados ad
referendum da Congregação, e após aberta a palavra aos demais membros, o Diretor realiza informações
adicionais referentes aos processos. Após esclarecimentos adicionais, foi colocado em votação, sendo
homologados por unanimidade. Quanto ao quarto ponto de pauta, o diretor Evandro salienta o teor do
processo que em suma trata de registro de intenção de afastamento para qualificação e informa que o
departamento de química não se manifestou até o momento. O chefe do departamento de química esclarece
que será feito ainda na corrente semana e solicita dilação de prazo. O diretor então explica que o processo
precisa ser encaminhado para a PROGEP com o plano do Instituto e que irá verificar quanto à possibilidade
de atendimento à solicitação. Aberta a palavra aos demais membros e não havendo manifestações, colocado
em votação, foi aprovado por unanimidade o Plano Anual de Qualificação do ICET. Foi então aberta a
palavra aos membros para manifestação sobre o quinto e último ponto de pauta de assuntos gerias, sendo
que não houve manifestação e o diretor Evandro então decidiu por encerrar a presente reunião,
cumprimentando e se despedindo de todos cordialmente. Não havendo nada mais a tratar se deu por
encerrada a reunião e eu, Wesley Luz do Amaral, técnico da Direção do ICET, lavrei a ata que segue
assinada por mim e por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por WESLEY LUZ DO AMARAL , Fiscal Setorial de Contrato
- UFMT, em 14/12/2023, às 11:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art.
4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por JULIANO BORTOLINI, Docente da Universidade
Federal de Mato Grosso, em 19/12/2023, às 10:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Ata de Reunião 6470027         SEI 23108.033274/2019-09 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por SERGIO ANTONIO WIELEWSKI, Coordenador(a) do
Curso de Graduação Licenciatura em Matemática - Modalidade a distância, em 19/12/2023, às
11:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS ADRIANO PARIZOTTO, Técnico
Administrativo em Educação do Depto. de Química - Servidor / ICET - UFMT, em 19/12/2023, às
11:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por GLADYS DENISE WIELEWSKI, Técnico Administrativo
em Educação da Coord Pólo Cuiabá REAMEC. / ICET - UFMT, em 19/12/2023, às 11:51, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por APARECIDA AUGUSTA DA SILVA , Coordenador(a) de
Ensino de Graduação em Matemática Licenciatura - ICET/UFMT, em 20/12/2023, às 11:35,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por EVELINY BARROSO DA SILVA , Chefe do
Departamento de Estatística - ICET/UFMT, em 17/01/2024, às 19:26, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6470027 e o código CRC 558E0AA1.

Referência: Processo nº 23108.033274/2019-09 SEI nº 6470027

Ata de Reunião 6470027         SEI 23108.033274/2019-09 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 6470027